
ÍNDICE QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

II SÉRIE
NÚMERO 121
Vice-Presidência do Governo, 
Emprego e Competitividade 
Empresarial

Despacho n.º 981/2020 de 25 de junho de 
2020

Transferência de verba - NONAGON.

Direção Regional de Apoio ao 
Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 208/2020 de 25 de 
junho de 2020

Alteração de valores atribuídos no âmbito do 
Programa de Manutenção do Emprego.

Extrato de Despacho n.º 209/2020 de 25 de 
junho de 2020

Apoio financeiro.

Extrato de Despacho n.º 210/2020 de 25 de 
junho de 2020

Apoios financeiros.

Extrato de Despacho n.º 211/2020 de 25 de 
junho de 2020

Apoios financeiros.

Extrato de Despacho n.º 212/2020 de 25 de 
junho de 2020

Atribuição de apoios no âmbito do Programa de 
Manutenção do Emprego.

Extrato de Despacho n.º 213/2020 de 25 de 
junho de 2020

Concessão de apoios no âmbito do Programa 
Açoriano de Apoio aos Empresários em Nome 
Individual.

Secretaria Regional da Solidariedade 
Social

Portaria n.º 1154/2020 de 25 de junho de 
2020



ÍNDICE QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Apoio financeiro - Associação de Surdos da Ilha de São Miguel.

Portaria n.º 1155/2020 de 25 de junho de 2020

Apoio financeiro - Cáritas da Ilha Terceira.

Portaria n.º 1156/2020 de 25 de junho de 2020

Apoio financeiro - Silêncio Sonoro Associação Cultural.

Contrato n.º 119/2020 de 25 de junho de 2020

Contrato de Cooperação - Valor Investimento N.º 039/2020.

Secretaria Regional da Educação e Cultura

Direção Regional da Educação

Extrato de Despacho n.º 214/2020 de 25 de junho de 2020

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Extrato de Despacho n.º 215/2020 de 25 de junho de 2020

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Extrato de Despacho n.º 216/2020 de 25 de junho de 2020

Renovação de contratos de trabalho em funções públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2019/2020.

Extrato de Despacho n.º 217/2020 de 25 de junho de 2020

Renovação de contratos de trabalho em funções públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2019/2020.

Secretaria Regional da Energia, Ambiente e Turismo

Direção Regional da Energia

Édito n.º 23/2020 de 25 de junho de 2020

Estabelecimento da instalação designada por Linha Mista de MT a 30 kV Lajes - São Mateus, troço "Almagreira - 
São João", sita em Freguesias de Lajes do Pico e São João, Concelho das Lajes do Pico, Ilha do Pico.

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas

Portaria n.º 1157/2020 de 25 de junho de 2020

Apoio financeiro.

Portaria n.º 1158/2020 de 25 de junho de 2020

Apoio financeiro.

Portaria n.º 1159/2020 de 25 de junho de 2020

Apoio financeiro.

Município da Calheta São Jorge

Aviso n.º 35/2020 de 25 de junho de 2020

Cessação de relação jurídica de emprego público.

Município de Ponta Delgada



ÍNDICE QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Anúncio n.º 217/2020 de 25 de junho de 2020

Aquisição de abrigos rodoviários.

Anúncio n.º 218/2020 de 25 de junho de 2020

Aquisição de serviços de segurança e vigilância no Parque Urbano de Ponta Delgada e Jardim António Borges.

Empresas/Associações/Fundações/Casas do Povo

Certidão n.º 2/2020 de 25 de junho de 2020

Grupo Musical Tributo - Certidão.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial

Despacho n.º 981/2020 de 25 de junho de 2020

A Associação Nonagon – Parque de Ciência e Tecnologia de S. Miguel, entidade gestora do Parque 
de Ciência e Tecnologia de São Miguel, adiante abreviadamente designada por Associação Nonagon, 
constituída no dia doze de janeiro de dois mil e doze, com o número de pessoa coletiva 510 133 088 e 
sede na Rua da Tecnologia K – Épsilon, 2, 9560-421, Rosário, Lagoa, assume a figura jurídica de 
entidade sem fins lucrativos, de natureza científica, tecnológica e de formação.

Considerando que foi celebrado um contrato-programa entre a Região Autónoma dos Açores e a 
Associação Nonagon, ao abrigo dos números 1 e 5 do artigo 40.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1
/2020/A, de 8 de janeiro, no passado dia 16 de março, na sequência da Resolução do Conselho do 
Governo n.º 54/2020, de 13 de março, destinado a regular a cooperação entre as partes;

Considerando que a Região Autónoma dos Açores, se obrigou a transferir para a Associação 
Nonagon, no ano de 2020, verbas destinadas a cobrir os custos emergentes daquele Contrato-Programa;

Assim, e ao abrigo das disposições conjugadas da alínea  do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-d)
Administrativo da Região Autónoma dos Açores e do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 9
/2016/A, de 21 de novembro, determino o seguinte:

1 – A transferência até € 150.000,00 (cento e cinquenta mil euros) para a Associação Nonagon no ano 
económico de 2020.

2 – A verba referida será processada pelas dotações do programa 1 - Empresas, Emprego e 
Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 - Competitividade Empresarial, Ação 1.1.14 – Estímulo ao 
Desenvolvimento Empresarial, do Plano da Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competitividade 
Empresarial.

3 – O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

12 de junho de 2020. - O Vice-Presidente do Governo Regional, .Sérgio Humberto Rocha de Ávila



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 208/2020 de 25 de junho de 2020

Nos termos do n.º 13 do Anexo à Resolução do Conselho do Governo n.º 162/2020, de 9 de junho, 
relativa ao Programa de Manutenção do Emprego, por despacho do Vice-Presidente do Governo 
Regional, datado de 23 de junho de 2020, foram revogados os apoios financeiros aprovados constantes 
do despacho nº 116/2020, de 15 de maio, relativos às empresas abaixo indicadas.

No mesmo despacho, de 23 de junho de 2020, foram aprovados os novos valores de apoio: 

Achadóbvio, Restauração Lda. – 26.000,00 €

Atlântida Mar – Empreendimentos Turísticos, Lda. – 38.614,83 €

Os referidos apoios financeiros serão processados pela Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

23 de junho de 2020. - O Diretor Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade, Ricardo 
.Maciel Sousa Medeiros



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 209/2020 de 25 de junho de 2020

Nos termos do n.º 2 da Resolução do Conselho do Governo n.º 113/2019, de 18 de outubro, alterada 
pela Resolução do Conselho do Governo n.º. 44/2020, de 20 de março, foi atribuído o apoio financeiro 
indicado no quadro abaixo.

O referido apoio financeiro será processado pela Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, Emprego e 
Eficiência Administrativa, Projeto 1.10 – Recuperação dos Efeitos da Intempérie Lorenzo, Ação 1.10.2 – 
Intempérie Lorenzo – Apoio a Empresas.

23 de junho de 2020. - O Diretor Regional, .Ricardo Maciel Sousa Medeiros



 

Anexo 1 

Data do 
Despacho 

Beneficiário 
Valor 

(euros) 
23.06.2020 Ocidente – Medicina Dentária, Unipessoal, Lda. 2.460,44 

 

 

II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 210/2020 de 25 de junho de 2020

Nos termos da Portaria n.º 26/2017, de 20 de fevereiro, por despacho do Vice-Presidente do Governo 
Regional, foram atribuídos os apoios financeiros indicados no anexo 1.

 

Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

22 de junho de 2020. - O Diretor Regional, .Ricardo Maciel Sousa Medeiros



Anexo 1 

Data do 
Despacho 

Beneficiário 
Valor 

(euros) 
15.06.2020 Cardumes Urbanos, Unipessoal, Lda. 400,49 

15.06.2020 José Diniz Moules Ferreira 1.101,77 

16.06.2020 Animaçor – Animação Turística, Lda. 465,01 

16.06.2020 Kaskazini, Lda. 238,42 

16.06.2020 O Amílcar Restauração e Hotelaria, Lda. 158,08 

17.06.2020 Strong Flavour, Lda. 42,59 

18.06.2020 RC Linu, Lda. 849,07 

18.06.2020 Carlos Tavares Silva 1.381,65 

18.06.2020 José Francisco de Melo Amaral 604,39 

19.06.2020 Artur Vasco Igrejas Moreira 55,95 

 

 

II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 211/2020 de 25 de junho de 2020

Nos termos do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2014/A, de 9 de julho, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 1/2016/A, de 8 de janeiro, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2016/A, de 18 
de maio,  pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1/2018/A, de 3 de janeiro, e pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 2/2019/A, de 16 de janeiro, e do n.º 1 do artigo 10.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1
/2016/A, de 27 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2018/A, de 8 de janeiro, 
por despacho do Vice-Presidente do Governo Regional, foram atribuídos os apoios financeiros indicados 
no anexo 1.

 

Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

22 de junho de 2020. - O Diretor Regional, .Ricardo Maciel Sousa Medeiros



Anexo 1 

Data do 
Despacho 

Beneficiário 
Valor 

(euros) 
15.06.2020 Salsiçor Terceira, S.A., 6.556,19 

16.06.2020 Fábrica de Tabaco Micaelense, S.A. 31.534,20 

17.06.2020 Agropecuária Manuel Couto, Sociedade Unipessoal, Lda. 88.405,82 

18.06.2020 Asinus Atlanticus, S.A. 648,02 

19.06.2020 Quintal dos Açores – Fernando Sousa & Filhos, Lda. 16.967,28 

19.06.2020 Sicosta – Sociedade Industrial de Carnes, Lda. 24.608,72 

19.06.2020 Sicosta – Sociedade Industrial de Carnes, Lda. 29.798,19 

 

II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 212/2020 de 25 de junho de 2020

Nos termos do n.º 13 do Anexo à Resolução do Conselho do Governo n.º 162/2020, de 9 de junho, 
relativa ao Programa de Manutenção do Emprego, por despacho do Vice-Presidente do Governo 
Regional, datado de 23 de junho de 2020, foram aprovados os apoios financeiros a seguir indicados:

Alves Ricardo & Alves Ricardo - Restaurantes, Lda. - 30 033,75 € 

Atlanticsea - Actividades Hoteleiras, Lda. - 100 992,62 € 

Cadeira ao Norte, Lda. - 12 871,61 € 

Dionísio Carreiro de Almeida, Lda. - 44 555,57 € 

F.C. Aluguer de Viaturas, Lda. - 12 460,76 € 

Iasalde Fraga Nunes – ENI - 21 452,68 € 

Ilha da Aventura, Lda. - 12 871,61 € 

Live our Style, Lda. - 44 555,57 € 

Luís Carlos da Ponte Moniz – ENI - 17 162,15 € 

Mega Loja Borja Reis - Comércio de Mobiliário Unipessoal, Lda. - 33 416,68 € 

MH Alarmes Segurança Privada, Lda. - 22 277,78 € 

Nanques Farma, Lda. - 13 366,67 € 

Nélia e Pedro Decq Mota - Turismo, Lda. - 4 290,54 € 

NSR - North Shore Resorts, Lda. - 103 962,99 € 

Peça Certa, Unipessoal, Lda. - 3 217,90 € 

Rent-a-car Tropical. Lda. - 17 162,15 € 

SCORE - Sociedade de Construção e Reabilitação, Unipessoal, Lda. - 19 307,41 € 

Snack Bar CC de Rui Tavares, Lda. - 12 871,61 € 

Sotermaquinas, S.A. - 42 327,79 € 

Tradicampo, Lda. - 4 290,54 € 

Urialdo Bettencourt, Lda. - 22 277,78 € 

Vasco Hair Designer Unipessoal, Lda. - 16 089,51 €

Os referidos apoios financeiros serão processados pela Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

23 de junho de 2020. - O Diretor Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade, Ricardo 
.Maciel Sousa Medeiros



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade

Extrato de Despacho n.º 213/2020 de 25 de junho de 2020

Nos termos do n.º 8 do Anexo à Resolução do Conselho do Governo n.º 97/2020, de 8 de abril, 
relativa ao Programa Açoriano de Apoio aos Empresários em Nome Individual, por despacho do Senhor 
Vice-Presidente do Governo Regional. datado de 23 de junho, foram atribuídos aos empresários 
constantes da lista abaixo, os seguintes apoios:

Aguinaldo Jorge Almeida Silva - 133,20 €

Alda Maria Costa Botelho Pereira - 532,50 €

Amílcar dos Anjos de Melo Moniz - 361,20 €

Ana Cristina David Vieira Graça - 361,20 €

Ana Paula Gomes Teixeira - 387,51 €

Ana Paula Gomes Teixeira - 581,10 €

Anabela Ferraz Pereira da Rocha - 240,91 €

André Filipe Santos Miranda - 361,20 €

Andreia Cristina Martins Boga Teixeira - 413,40 €

Artemísio Manuel Marques do Nascimento - 240,91 €

Bruno Botelho Lima - 528,00 €

Bruno Filipe Cunha Almeida Vieira - 451,50 €

Carlos Alberto Ávila Jorge Miguel - 440,10 €

Cátia Patrícia Rocha Picanço - 133,20 €

Cláudio João Marques Fagundes   - 371,10 €

Débora Bettencourt Teodoro Nunes - 522,60 €

Dino Lucarelli - 627,00 €

Eduardo Manuel Teixeira Furtado - 317,71 €

Eduardo Manuel Teixeira Furtado - 476,40 €

Elisabete de Fátima do Amaral - 415,91 €

Elisabete de Fátima Silva Teixeira Cabral - 341,70 €

Enrique Alberto Ayala - 519,90 €

Fernando Jorge de Sousa Medeiros - 597,60 €

Filipe Alexandre Teles Martins - 559,50 €

Florinda Maria Furtado Vargas - 449,31 €

Florinda Maria Furtado Vargas - 673,80 €

Francisco José da Costa Bulhões - 240,91 €

Francisco José da Costa Bulhões - 360,00 €

Gilberto de Sousa Santos - 267,31 €

João Batista Alves Cordeiro - 355,50 €



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

João Carlos Almeida Ambrósio - 449,10 €

João Carlos Gomes Duarte - 651,00 €

João Carlos Linhares Bettencourt - 133,20 €

João Carlos Linhares Bettencourt - 240,91 €

João de Deus da Silva Pacheco - 240,91 €

João Paulo Ávila Rocha - 240,91 €

Jorge Henrique Linhares Dias Valadão - 133,20 €

Jorge João Ferreira Franco - 424,31 €

José Emanuel Carvalho Pacheco - 361,20 €

José Fernando Medeiros Costa - 324,60 €

José Gabriel Lima Sousa - 240,91 €

José Manuel Pimentel Simas - 361,20 €

José Ponciano Cardoso Godinho - 240,91 €

José Ricardo Fontes - 240,91 €

Li Xiaohong - 240,91 €

Luís Alberto Pacheco Florenço - 456,11 €

Luís Manuel de Castro Rocha - 240,91 €

Manuel Alvernaz Bettencourt - 434,40 €

Manuel António da Silva Moniz - 650,70 €

Manuel Fernandes - 133,20 €

Marco Emiliano Costa Nunes - 534,30 €

Margarida Maria Romeiro dos Santos Luz - 240,91 €

Margarida Maria Silva Ferreira - 240,91 €

Maria de Fatima Carreiro Viveiros - 537,60 €

Maria de Santo Cristo Mecias Arraial Medeiros - 312,30 €

Maria Gorete Almeida Andrade - 590,10 €

Maria José Pereira da Luz Bulhões - 361,20 €

Maria José Pereira da Luz Bulhões - 240,91 €

Maria Manuela Costa Ventura Medeiros - 133,20 €

Mario Rui Tavares Menezes - 361,20 €

Miguel Alexandre Pereira Correia - 292,50 €

Misael Nunes Vieira - 361,20 €

Mónica Alexandra Couto Pacheco Bulhões - 361,20 €

Mónica Cristina Pereira Leal Santos - 240,91 €

Natércia de Jesus Aguiar da Ponte - 244,80 €

Nélia Maria Melo Figueiredo Barquin - 693,90 €

Nuno Duarte Teixeira Moniz - 562,20 €

Odília Maria Almeida Pimentel Rego - 361,20 €

Otília Maria Oliveira Dutra de Mendonça Silva - 446,70 €



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Paula Bettencourt Cordeiro - 361,20 €

Paulo Alexandre Machado da Câmara - 308,51 €

Paulo Alexandre Machado de Oliveira - 240,91 €

Paulo Henrique Martins da Silva - 471,11 €

Paulo José Rego Botelho - 371,59 €

Paulo José Rego Botelho - 496,50 €

Pedro Miguel Carneiro de Melo Gomes - 542,40 €

Pedro Paulo Andrade Cabral - 240,91 €

Raquel Cordeiro Raposo Andrade - 361,20 €

Ricardo Bolarinho dos Santos - 556,80 €

Roberto Carlos Cimbron Varão - 299,43 €

Rodrigo de Brito Marques - 542,70 €

Rui Filipe Teixeira Moniz   - 533,70 €

Rui Filipe Ventura de Medeiros - 133,20 €

Rui Gilberto Medeiros Arruda - 488,10 €

Rui Miguel Benevides Borges - 361,20 €

Sandra Paula Borges Carvalho Medeiros - 240,91 €

Shao Zong Jun - 504,90 €

Susana Natália Dias Duarte - 418,80 €

Suzete Margarida de Medeiros Arruda - 540,60 €

Suzi Paula do Rego Oliveira - 361,20 €

Tiago Miguel Lima Almeida - 133,20 €

Válter Martins da Silva - 401,40 €

Vera Mónica Lino Almeida - 240,91 €

Xioping Luo - 133,20 €

Zita Maria Branco Luis - 706,50 €

Os referidos apoios financeiros serão processados pela Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

23 de junho de 2020. - O Diretor Regional de Apoio ao Investimento e à Competitividade, Ricardo 
.Maciel Sousa Medeiros



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Solidariedade Social

Portaria n.º 1154/2020 de 25 de junho de 2020

Por Portaria n.º 34-IO/2020 da Secretaria Regional da Solidariedade Social, de 25 de maio de 2020, 
foi atribuída a verba de 8 134,65€ à Associação de Surdos da Ilha de São Miguel, destinado a 
comparticipar as despesas com o Projeto “Quinta Social ASISM”, a ser processado pelo dotação do 
Capítulo 50 – Despesas do Plano, programa 09 – Solidariedade Social, projeto 09.05 - Igualdade de 
Oportunidades, Inclusão Social e Combate à Pobreza, Ação 9.5.5 - Projetos de intervenção social 
vocacionados para a promoção da inclusão de pessoas com deficiência e incapacidade e rubrica 
04.07.01 O).

25 de maio de 2020. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins Cardoso da 
Costa.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Solidariedade Social

Portaria n.º 1155/2020 de 25 de junho de 2020

Por Portaria n.º 27-IO/2020 da Secretaria Regional da Solidariedade Social, de 12 de maio de 2020, 
foi atribuída a verba de 16.451,07€ (dezasseis mil, quatrocentos e cinquenta e um euros e sete 
cêntimos) à Cáritas da Ilha Terceira, destinada à comparticipação das despesas referentes ao 
desenvolvimentos do projeto “Semente(s)”, a ser processado pelo dotação do Capítulo 50 – Despesas 
do Plano, Programa 09 - Solidariedade Social, projeto 9.5 – Igualdade de Oportunidades, Inclusão Social 
e Combate à Pobreza, Ação 9.5.5 - Projetos de intervenção social vocacionados para a promoção da 
inclusão de pessoas com deficiência e incapacidade.

12 de maio de 2020. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins Cardoso da 
Costa.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Solidariedade Social

Portaria n.º 1156/2020 de 25 de junho de 2020

Por Portaria n.º 25-IO/2020 da Secretaria Regional da Solidariedade Social, de 8 de maio de 2020, foi 
atribuída a verba de 7.500,00€, à Silêncio Sonoro Associação Cultural, destinada à implementação do 
Projeto “Imprópria", a ser processado pelo dotação do capítulo 50 - Despesas do Plano, Programa 9 - 
Solidariedade Social, projeto 9.5 - Igualdade de Oportunidades, Inclusão Social e Combate à Pobreza, 
ação 9.5.2 - Campanhas de sensibilização para a promoção da inclusão de minorias sujeitas a 
discriminações múltiplas.

8 de maio de 2020. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins Cardoso da 
Costa.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Solidariedade Social

Contrato n.º 119/2020 de 25 de junho de 2020

Ao abrigo do disposto nos artigos 66.º a 68.º, 73.º, 74.º e 76.º a 79.º, do Código de Ação Social dos 
Açores, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 16/2012/A, de 4 de abril, e alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 21/2013/A, de 21 de novembro, foi celebrado, a 14 de maio de 2020, um 
Contrato de Cooperação - Valor Investimento nº 039/2020, entre a Secretaria Regional da Solidariedade 
e a Casa do Povo de Fajã de Baixo, com vista à comparticipação das despesas referentes à aquisição 
de um computador, para a referida instituição, até ao montante máximo de € 737,13 (setecentos e trinta 
e sete euros e treze cêntimos),  por dotação financeira do Instituto da Segurança Social dos Açores, 
IPRA, inscrita no orçamento do ano de 2020. 

14 de maio de 2020. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins Cardoso da 
.Costa



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Educação

Extrato de Despacho n.º 214/2020 de 25 de junho de 2020

Por despacho de 27 de maio de 2019, do Diretor Regional da Educação: 

Em cumprimento do disposto na alínea  do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, b)
torna-se público que, nos termos das disposições constantes da alínea  do n.º 1 do artigo 96.º e do a)
artigo 97.º, ambos do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21
/2007/A, de 30 de agosto, na redação que lhe foi conferida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 25/2015
/A, de 17 de dezembro, e da alínea  do n.º 4 do artigo 9.º e dos n.ºs 1 e 4 do artigo 16.º, ambos do a)
Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e 
Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 22/2012/A, de 30 de maio, alterado e 
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2017/A, de 11 de abril, na sequência de 
procedimento concursal para provimento nas escolas e grupos de recrutamento abaixo indicados, foi 
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na categoria de 
professores com vínculo definitivo a quadro de escola, com efeitos a partir de 1 de setembro de 2019, 
com os seguintes docentes:

Hélio Adriano de Melo Rocha, oriundo do quadro da Escola Básica e Secundária do Nordeste, grupo 
de recrutamento de Geografia, código 420, do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário, com 
vínculo definitivo, provido no quadro da Escola Básica Integrada dos Biscoitos, no mesmo grupo de 
recrutamento, igualmente com vínculo definitivo, integrado na carreira estabelecida no Estatuto acima 
mencionado, no 1.º escalão, remunerado pelo índice 167, previsto no Anexo I do mesmo diploma;

Maria de Deus Raposo Medeiros Costa, oriunda do quadro da Escola Básica e Secundária Armando 
Côrtes-Rodrigues, grupo de recrutamento de História, código 400, do 3.º ciclo do ensino básico e ensino 
secundário, com vínculo definitivo, provida no quadro da Escola Secundária das Laranjeiras, no mesmo 
grupo de recrutamento, igualmente com vínculo definitivo, integrada na carreira estabelecida no Estatuto 
acima mencionado, no 4.º escalão, remunerada pelo índice 218, previsto no Anexo I do mesmo diploma;

Ana Catarina Real Marques, oriunda do quadro da Escola Secundária da Ribeira Grande, grupo de 
recrutamento de Informática, código 550, do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário, com vínculo 
definitivo, provida no quadro da Escola Secundária das Laranjeiras, no mesmo grupo de recrutamento, 
igualmente com vínculo definitivo, integrada na carreira estabelecida no Estatuto acima mencionado, no 
2.º escalão, remunerada pelo índice 188, previsto no Anexo I do mesmo diploma;

José Manuel Ferreira Martins, oriundo do quadro da Escola Secundária de Ponte de Lima, grupo de 
recrutamento de Ciências Agro-Pecuárias, código 560, do 3.º ciclo do ensino básico e ensino 
secundário, com vínculo definitivo, provido no quadro da Escola Secundária das Laranjeiras, no mesmo 
grupo de recrutamento, igualmente com vínculo definitivo, integrado na carreira estabelecida no Estatuto 
acima mencionado, no 2.º escalão, remunerado pelo índice 188, previsto no Anexo I do mesmo diploma;

Ricardo Jorge Fermento Baptista, oriundo do quadro da Escola Secundária da Ribeira Grande, grupo 
de recrutamento de Educação Especial do 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário, 



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

código 700, com vínculo definitivo, provido no quadro da Escola Secundária das Laranjeiras, no mesmo 
grupo de recrutamento, igualmente com vínculo definitivo, integrado na carreira estabelecida no Estatuto 
acima mencionado, no 2.º escalão, remunerado pelo índice 188, previsto no Anexo I do mesmo diploma.

9 de junho de 2020. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, .Lúcia Maria Espínola Moniz



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Educação

Extrato de Despacho n.º 215/2020 de 25 de junho de 2020

Por despacho de 27 de maio de 2019, do Diretor Regional da Educação. 

Em cumprimento do disposto na alínea  do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, b)
torna-se público que, nos termos das disposições constantes da alínea  do n.º 1 do artigo 96.º e do a)
artigo 97.º, ambos do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21
/2007/A, de 30 de agosto, na redação que lhe foi conferida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 25/2015
/A, de 17 de dezembro, e da alínea do n.º 4 do artigo 9.º e dos n.ºs 1 e 4 do artigo 16.º, ambos do a) 
Regulamento de Concurso do Pessoal Docente da Educação Pré-Escolar e Ensinos Básico e 
Secundário, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 22/2012/A, de 30 de maio, alterado e 
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2017/A, de 11 de abril, na sequência de 
procedimento concursal para provimento na escola e grupo de recrutamento abaixo indicado, foi 
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, na categoria de 
professora com vínculo definitivo a quadro de escola, com efeitos a partir de 1 de setembro de 2019, 
com a seguinte docente:

Helena Maria Bernardes Simões, oriunda do quadro da Escola Básica Integrada de Ginetes, grupo de 
recrutamento de Francês, código 320, do 3.º ciclo do ensino básico e ensino secundário, com vínculo 
definitivo, provida no quadro da Escola Secundária Antero de Quental, no mesmo grupo de 
recrutamento, igualmente com vínculo definitivo, integrada na carreira estabelecida no Estatuto acima 
mencionado, no 2.º escalão, remunerada pelo índice 188, previsto no Anexo I do mesmo diploma.

19 de junho de 2020. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, .Lúcia Maria Espínola Moniz



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Educação

Extrato de Despacho n.º 216/2020 de 25 de junho de 2020

Por despacho do Senhor Diretor Regional, foi autorizada a renovação dos contratos de trabalho em 
funções públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2019/2020, celebrados com os seguintes 
docentes:

Escola Básica Integrada de Rabo de Peixe:

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 14 de fevereiro de 2020:

Teresa de Jesus Benjamim Jacob, com início a 15 de fevereiro de 2020, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

Maria da Graça Melo Barbosa Carreiro e Silva, com início a 14 de fevereiro de 2020, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

Por despacho de 4 de março de 2020:

Nuno Filipe dos Santos Rodrigues, por ratificação, com início a 01 de fevereiro de 2020, até final do 
ano escolar;

Por despacho de 11 de março de 2020:

Maria da Graça Barbosa Carreiro e Silva, até ao fim da entrega das notas de avaliação;

Por despacho de 24 de abril de 2020:

Célia do Carmo Ferreira de Medeiros, por ratificação, com início a 21 de abril de 2020, enquanto durar 
o impedimento do titular do lugar;

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento – Educação Física – código 620:

Por despacho de 12 de fevereiro de 2020:

Henrique Manuel do Couto Barata, com início a 16 de fevereiro de 2020, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico:

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 1 de outubro de 2019:

Carla Sofia Lopes Silva, com início a 1 de outubro de 2019, enquanto durar o impedimento do titular 
do lugar;

Por despacho de 14 de fevereiro de 2020:



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Ana Rita Arruda Teves, com início a 15 de fevereiro de 2020, enquanto durar o impedimento do titular 
do lugar;

2.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – código 230:

Por despacho de 10 de abril de 2020:

Sofia Maria dos Santos Rodrigues, por ratificação, com início a 1 de abril de 2020, até final do ano 
escolar;

Grupo de recrutamento – Educação Musical – código 250:

Por despacho de 21 de abril de 2020:

Flávia Alexandra Rosa da Câmara, por ratificação, por 30 dias, com início a 16 de abril de 2020;

Por despacho de 14 de maio de 2020:

Flávia Alexandra Rosa da Câmara, com início a 14 de maio de 2020, enquanto durar o impedimento 
do titular do lugar;

Escola Básica e Secundária das Velas:

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento – Informática – código 550:

Por despacho de 1 de abril de 2020:

António Manuel Soares Amaral, por ratificação, com início a 30 de março de 2020, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

Educação especial:

Grupo de recrutamento – Educação Especial 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário – 
código 700:

Por despacho de 17 de março de 2020:

Susana Maria de Oliveira Moutas Teixeira, por ratificação, com início a 11 de março de 2020, 
enquanto durar o impedimento do titular do lugar;

Escola Básica Integrada de Angra do Heroísmo:

Educação pré-escolar:

Grupo de recrutamento – Educação Pré-Escolar – código 100:

Por despacho de 27 de novembro de 2019:

Maria Elisabete Costa Figueiredo, por ratificação, com início a 15 de novembro de 2019, enquanto 
durar o impedimento do titular do lugar;

Por despacho de 21 de fevereiro de 2020:

Ana Eduarda Ferraz Ávila Rosa, com início a 23 de fevereiro de 2020, enquanto durar o impedimento 
do titular do lugar;



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Educação especial: 

Grupo de recrutamento - Educação Especial – Educação Pré-Escolar – código 101:

Por despacho de 7 de novembro de 2019:

Cláudia Patrícia de Sousa Santos, com início a 7 de novembro de 2019, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 9 de outubro de 2019:

Tânia Couto Nogueira Barcelos, com início a 10 de outubro de 2019, enquanto durar o impedimento 
do titular do lugar;

Sara Alexandra Botelho Medeiros, com início a 11 de outubro de 2019, enquanto durar o impedimento 
do titular do lugar;

Por despacho de 22 de outubro de 2019:

Patrícia Barcelos Rocha, por ratificação, com início a 18 de outubro de 2019, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

Por despacho de 27 de novembro de 2019:

Dulce Marlene Pereira Luís, por ratificação, com início a 15 de novembro de 2019, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

2.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200:

Por despacho de 22 de outubro de 2019:

Flávia Rafaela Fernandes Moreira, por ratificação, com início a 18 de outubro de 2019, enquanto durar 
o impedimento do titular do lugar;

Por despacho de 10 de dezembro de 2019:

Joana Filipa Seixas Marques Silva, por ratificação, com início a 7 de dezembro de 2019, enquanto 
durar o impedimento do titular do lugar;

Grupo de recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – código 230:

Por despacho de 22 de outubro de 2019:

Ângela do Carmo Gomes Carvalho, por ratificação, com início a 18 de outubro de 2019, enquanto 
durar o impedimento do titular do lugar;

Por despacho de 30 de outubro de 2019:

Luís Miguel Martins de Sá Miranda, com início a 30 de outubro de 2019, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;

Grupo de recrutamento – Educação Física – código 260:

Por despacho de 21 de fevereiro de 2020:

João Pereira Bettencourt, por ratificação, com início a 10 de fevereiro de 2020, enquanto durar o 
impedimento do titular do lugar;



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Escola Básica Integrada dos Biscoitos:

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 20 de abril de 2020:

Joana Mendonça Marques, por ratificação, com início a 26 de março de 2020, até final do ano letivo e 
conclusão dos trabalhos de avaliação final dos alunos;

Por despacho de 14 de maio de 2020:

Célia de Fátima Leite Araújo, por ratificação, com início a 1 de abril de 2020, até final do ano escolar;

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento – Educação Tecnológica – código 530:

Por despacho de 10 de fevereiro de 2020:

Rita Maria Cartaxo Moreira Parreira, por ratificação, com início a 8 de fevereiro de 2020, enquanto 
durar o impedimento do titular do lugar;

Escola Básica e Secundária da Graciosa:

Educação especial: 

Grupo de recrutamento - Educação Especial – Educação Pré-Escolar – código 101:

Por despacho de 16 de outubro de 2019:

Patrícia Maria Cró Andrade, com início a 20 de outubro de 2019, enquanto durar o impedimento do 
titular do lugar;

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento – Informática – código 550:

Por despacho de 10 de março de 2020:

Ileana Karla Antunes de Souza, com início a 26 de março de 2020, enquanto durar o impedimento do 
titular do lugar;

Escola Básica Integrada de Água de Pau:

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento – 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 9 de março de 2020:

Silvana de Jesus Tavares Almeida, por ratificação, com início a 8 de março de 2020, até final dos 
trabalhos de avaliação dos alunos referente ao 2º período;

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento – Educação Física – código 620:

Por despacho de 11 de março de 2020:



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Carlos Miguel Pinheiro da Silva, com início a 12 de março de 2020, até final dos trabalhos de 
avaliação dos alunos referente ao 2º período.

9 de junho de 2020. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola Moniz.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Educação

Extrato de Despacho n.º 217/2020 de 25 de junho de 2020

Por despacho do Diretor Regional, foi autorizada a renovação dos contratos de trabalho em funções 
públicas a termo resolutivo, para o ano escolar 2019/2020, celebrados com os seguintes docentes:

Escola Básica Integrada dos Ginetes:

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 9 de outubro de 2019:

Zulmira da Conceição Ferreira Pinto, com início a 10 de outubro de 2019, até final do ano escolar;

Por despacho de 11 de novembro de 2019:

Hugo Filipe Duarte Ponte, por ratificação, com início a 3 de novembro de 2019, enquanto durar o 
impedimento da titular do lugar;

Por despacho de 27 de novembro de 2019:

Rui Jorge Fernandes Codeço, por ratificação, com início a 20 de novembro de 2019, enquanto durar o 
impedimento da titular do lugar;

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Artes Visuais – código 600:

Por despacho de 10 de fevereiro de 2020:

Cristina Isabel Amorim de Barros Maciel Neiva, por ratificação, com início a 6 de fevereiro de 2020, 
enquanto durar o impedimento da titular do lugar;

Escola Básica Integrada da Ribeira Grande:

Educação especial:

Grupo de recrutamento de Educação Especial da Educação Pré-Escolar – código 101:

Por despacho de 31 de janeiro de 2020:

Maria Margarida Teves Moniz, com início a 5 de fevereiro de 2020, enquanto durar o impedimento da 
titular do lugar;

Grupo de recrutamento de Educação Especial do 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 111:

Por despacho de 24 de outubro de 2019:

Carla Margarida Gomes Paiva Fontes, por ratificação, com início a 20 de outubro de 2019, enquanto 
durar o impedimento da titular do lugar;

Por despacho de 31 de janeiro de 2020:

Cristina Sofia da Costa Oliveira Machado, com início a 6 de fevereiro de 2020, enquanto durar o 
impedimento da titular do lugar;



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Por despacho de 21 de fevereiro de 2020:

Carla Margarida Gomes Paiva Fontes, por ratificação, com início a 1 de janeiro de 2020, até final do 
ano escolar;

2.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Educação Física – código 260:

Por despacho de 26 de novembro de 2019:

Henrique Manuel do Couto Barata, por ratificação, com início a 21 de novembro de 2019, enquanto 
durar o impedimento da titular do lugar;

Escola Básica Integrada de Ponta Garça:

Educação pré-escolar:

Grupo de recrutamento de Educação Pré-Escolar – código 100:

Por despacho de 16 de outubro de 2019:

Mónica Maria Vieira Melo, com início a 18 de outubro de 2019, enquanto durar o impedimento da 
titular do lugar;

Por despacho de 22 de abril de 2020:

Mónica Maria Vieira Melo, por ratificação, com início a 13 de abril de 2020, enquanto durar o 
impedimento da titular do lugar;

1.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico – código 110:

Por despacho de 16 de outubro de 2019: 

Zita Margarida Fontes Medeiros Carreiro, com início a 16 de outubro de 2019, enquanto durar o 
impedimento da titular do lugar

Escola Básica e Secundária da Calheta:

2.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Português e Estudos Sociais/História – código 200:

Por despacho de 24 de outubro de 2019:

Mariana Fernandes Gomes Perestrelo de Mesquita, por ratificação, com início a 23 de outubro de 
2019, enquanto durar o impedimento do titular do lugar;

Escola Básica e Secundária das Lajes do Pico:

2.º Ciclo do ensino básico:

Grupo de recrutamento de Português e Estudos Sociais/História – código 200:

Por despacho de 10 de fevereiro de 2020:



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Ana Alexandra Matos Curvelo, com início a 15 de fevereiro de 2020, enquanto durar o impedimento 
da titular do lugar;

Grupo de recrutamento de Educação Física – código 260:

Por despacho de 14 de outubro de 2019:

Nuno Miguel Bettencourt, com início a 16 de outubro de 2019, enquanto durar o impedimento do titular 
do lugar;

3.º Ciclo do ensino básico e ensino secundário:

Grupo de recrutamento de Inglês – código 330:

Por despacho de 29 de novembro de 2019:

Cláudia Margarida Sousa Tavares, por ratificação, com início a 22 de novembro de 2019, enquanto 
durar o impedimento da titular do lugar.

18 de junho de 2020. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, .Lúcia Maria Espínola Moniz



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Direção Regional da Energia

Édito n.º 23/2020 de 25 de junho de 2020

Faz-se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do Regulamento de Licenças para 
Instalações Elétricas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 26852, de 30 de julho de 1936, na sua atual 
redação, estará patente na Direção Regional da Energia, sita na Rua Eng. Deodato Magalhães, n.º 6 - 
Paim, 9500-768 Ponta Delgada, e na secretaria da Câmara Municipal das Lajes do Pico, nos dias úteis, 
durante as horas de expediente, e pelo prazo de 15 dias, a contar da data da publicação deste édito no 
Jornal Oficial, o projeto apresentado pela Empresa Eletricidade dos Açores - EDA, S.A., registado na 
Direção Regional da Energia com o n.º 30-6008/20 (4538/F), relativo ao estabelecimento da instalação 
designada por Linha Mista de MT a 30 kV Lajes - São Mateus, troço "Almagreira - São João", sita em 
Freguesias de Lajes do Pico e São João, Concelho das Lajes do Pico, Ilha do Pico. A instalação é 
constituída por uma Linha Mista de MT a 30 kV com 6.458 metros de comprimento (5.801 m troço aéreo 
e 657 m de troço subterrâneo), derivada do PT CA n.º 0048 Almagreira.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser apresentadas, por escrito, na 
referida Direção Regional, dentro do prazo citado.

17 de junho de 2020. - O Diretor de Serviços dos Licenciamentos Energéticos, Francisco Eduardo 
Tomé de Andrade.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas

Portaria n.º 1157/2020 de 25 de junho de 2020

Considerando a resolução n.º 24/2020, de 7 de fevereiro, que autorizou a Secretaria Regional da 
Agricultura e Florestas a conceder apoios financeiros nos domínios da agricultura e pecuária e definiu os 
termos gerais da respetiva atribuição;

Considerando a portaria n.º 15/2020, de 11 de fevereiro, que procedeu à definição da tramitação dos 
processos de apoio;

Considerando o despacho n.º 222/2020, de 11 de fevereiro, que veio proceder à determinação dos 
prazos de candidatura, à fixação dos requisitos de seleção, bem como dos critérios de seleção e 
avaliação das candidaturas no âmbito da respetiva apreciação;

Assim, ao abrigo do disposto no ponto 10 da resolução n.º 24/2020, de 7 de fevereiro, manda o 
governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Agricultura e Florestas, o 
seguinte:

1. Conceder à UNILEITE – União das Cooperativas Agrícolas de Lacticínios e de Produtores de Leite 
da Ilha de S. Miguel U.C.R.L., com sede no Largo das Arribanas, freguesia de Arrifes, concelho de Ponta 
Delgada, pessoa coletiva com o n.º 512 008 752, um apoio financeiro de 109.209,91€ (cento e nove mil, 
duzentos e nove euros e noventa e um cêntimo) destinados a suportar os encargos financeiros 
relacionados com o apoio ao adiantamento do Prémio aos Produtos Lácteos, companha 2018.

2. A comparticipação financeira prevista no número anterior será suportada por conta das dotações 
inscritas no orçamento privativo do IAMA, para o corrente ano.

3. A presente portaria produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

19 de junho de 2020. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, João António Ferreira Ponte.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas

Portaria n.º 1158/2020 de 25 de junho de 2020

Considerando a resolução n.º 24/2020, de 7 de fevereiro, que autorizou a Secretaria Regional da 
Agricultura e Florestas a conceder apoios financeiros nos domínios da agricultura e pecuária e definiu os 
termos gerais da respetiva atribuição;

Considerando a portaria n.º 15/2020, de 11 de fevereiro, que procedeu à definição da tramitação dos 
processos de apoio;

Considerando o despacho n.º 222/2020, de 11 de fevereiro, que veio proceder à determinação dos 
prazos de candidatura, à fixação dos requisitos de seleção, bem como dos critérios de seleção e 
avaliação das candidaturas no âmbito da respetiva apreciação;

Assim, ao abrigo do disposto no ponto 10 da resolução n.º 24/2020, de 7 de fevereiro, manda o 
governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Agricultura e Florestas, o 
seguinte:

1. Conceder à ASSM - Associação Agrícola de S. Miguel, CRL, com sede no Recinto da Feira, Campo 
de Santana, freguesia de Rabo de Peixe, concelho de Ribeira Grande, pessoa coletiva com o n.º 512 
018 634, um apoio financeiro de 93.867,75€ (noventa e três mil, oitocentos e sessenta e sete euros e 
setenta e cinco cêntimos) destinados a suportar os encargos financeiros relacionados com o apoio ao 
adiantamento do Prémio aos Produtos Lácteos, companha 2018.

2. A comparticipação financeira prevista no número anterior será suportada por conta das dotações 
inscritas no orçamento privativo do IAMA para o corrente ano.

3. A presente portaria produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

19 de junho de 2020. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, João António Ferreira Ponte.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Agricultura e Florestas

Portaria n.º 1159/2020 de 25 de junho de 2020

Considerando a resolução n.º 24/2020, de 7 de fevereiro, que autorizou a Secretaria Regional da 
Agricultura e Florestas a conceder apoios financeiros nos domínios da agricultura e pecuária e definiu os 
termos gerais da respetiva atribuição;

Considerando a portaria n.º 15/2020, de 11 de fevereiro, que procedeu à definição da tramitação dos 
processos de apoio;

Considerando o despacho n.º 222/2020, de 11 de fevereiro, que veio proceder à determinação dos 
prazos de candidatura, à fixação dos requisitos de seleção, bem como dos critérios de seleção e 
avaliação das candidaturas no âmbito da respetiva apreciação;

Assim, ao abrigo do disposto no ponto 10 da resolução n.º 24/2020, de 7 de fevereiro, manda o 
governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Agricultura e Florestas, o 
seguinte:

1. Conceder à AAIT - Associação Agrícola da Ilha Terceira, com sede na Avenida Álvaro Martins 
Homem, n.º 31, Angra do Heroísmo, pessoa coletiva com o n.º 512 022 399, um apoio financeiro de 
52.491,95€ (cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e um euros e noventa e cinco cêntimos) 
destinados a suportar os encargos financeiros relacionados com o apoio ao adiantamento do Prémio aos 
Produtos Lácteos, companha 2018.

2. A comparticipação financeira prevista no número anterior será suportada por conta das dotações 
inscritas no orçamento privativo do IAMA para o corrente ano.

3. A presente portaria produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

19 de junho de 2020. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, João António Ferreira Ponte.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Município da Calheta São Jorge

Aviso n.º 35/2020 de 25 de junho de 2020

Em cumprimento do disposto da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
torna-se público que cessou a relação jurídica de emprego público, por motivo de falecimento em 18 de 
maio de 2020, o trabalhador:

João Mariano Pereira da Mota, carreira de Assistente Operacional, categoria de Assistente 
Operacional, posição remuneratória 4, nível remuneratório 4.

05 de Junho de 2020. - O Presidente, Décio Natálio Almada Pereira.



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Município de Ponta Delgada

Anúncio n.º 217/2020 de 25 de junho de 2020

1 — Identificação e contatos da entidade adjudicante:

Designação da entidade adjudicante:

512012814 - Município de Ponta Delgada

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Subunidade Orgânica de Compras

Endereço: Rua Dr. Aristides Moreira da Mota, n.º 79 - A

Código postal: 9500 - 054

Localidade: Ponta Delgada

Telefone: (00351) 296306250

Fax: (00351) 296304401

Endereço Eletrónico: dgf.compras@mpdelgada.pt

2 – Objeto do contrato:

Designação do contrato: Aquisição de abrigos rodoviários

Descrição sucinta do objeto do contrato: Aquisição de abrigos rodoviários

Tipo de Contrato: Aquisição de Bens

Classificação CPV

Objeto principal

Vocabulário principal: 44212321-5

3 – Indicações adicionais:

O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: Não

O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição dinâmico: Não

É utilizado um leilão eletrónico: Não

É adotada uma fase de negociação: Não

4 – Admissibilidade da apresentação de propostas variantes: Não

5 – Divisão em lotes: Não

6 – Local da execução do contrato: Ponta Delgada

País: Portugal

Distrito: Região Autónoma dos Açores

Concelho: Ponta Delgada

Código NUTS: PT200

7 – Prazo de execução do contrato

Prazo contratual de 9 semanas a contar da data de assinatura do contrato

8 – Documentos de habilitação de acordo com o disposto no artigo 22º do Programa de Procedimento

9 – É exigida a demonstração de outros elementos de habilitação relativos à capacidade económica e 
financeira e à capacidade técnica e profissional: Não



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

10 – Acesso às peças do concurso e apresentação das propostas:

10.1 - Consulta das peças do concurso

Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis as peças do concurso 
para consulta dos interessados:

Subunidade Orgânica de Compras

Endereço desse serviço: Rua Dr. Aristides Moreira da Mota, 79-A

Código postal: 9500-054

Localidade: Ponta Delgada

Telefone: (00351) 296304400

Fax: (00351) 296304401

Endereço Eletrónico: dgf.compras@mpdelgada.pt

10.2 - Meio eletrónico de fornecimento das peças do concurso e de apresentação das propostas: As 
peças do procedimento são disponibilizadas na plataforma eletrónica de forma livre, completa e gratuita, 
a partir da data da publicação do anúncio.

As propostas e os documentos que as acompanham devem ser entregues através da Plataforma de 
Contratação Pública SaphetyGov

Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: https://www.saphety.com

10.3 - Preço a pagar pelo fornecimento das peças do concurso: Gratuito

11 – Prazo para apresentação das propostas ou das versões iniciais das propostas sempre que se 
trate de um sistema de aquisição dinâmico:

Até às 17:30 (GMT-UTC hora da plataforma) horas do 9.º dia a contar da data de envio do presente 
anúncio para publicação no Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores

12 – Prazo durante o qual os concorrentes são obrigados a manter as respetivas propostas:

90 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das propostas

13 – Critério de adjudicação:

A adjudicação é feita segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa para a entidade 
adjudicante, na modalidade de avaliação do preço enquanto único aspeto da execução do contrato a 
celebrar.

14 – Dispensa de prestação de caução: Sim

15 – Identificação e contactos do órgão de recurso administrativo:

Designação: Município de Ponta Delgada

Endereço: Praça do Município

Código postal: 9500-101

Localidade: Ponta Delgada

Telefone: (00351) 296304400

Fax: (00351) 296304401

Endereço Eletrónico: dgf.compras@mpdelgada.pt

16 – Data de envio do anúncio para publicação no Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores: 24
/06/2020

17 – O procedimento a que este anúncio diz respeito também é publicitado:

No Diário da República: Não

No Jornal Oficial da União Europeia: Não



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Regime de contratação: Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos Açores, 
aprovado pela Decreto Legislativo Regional n.º 27/2015/A, de 29 de dezembro

18 – Outras informações:

Preço base total de 86.000,00 EUR

Regime de contratação: Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos Açores, 
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2015/A, de 29 de dezembro

19 – Identificação do autor do anúncio:

Nome: Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte

Cargo: Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Município de Ponta Delgada

Anúncio n.º 218/2020 de 25 de junho de 2020

1 — Identificação e contatos da entidade adjudicante:

Designação da entidade adjudicante:

512012814 - Município de Ponta Delgada

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Subunidade Orgânica de Compras

Endereço: Rua Dr. Aristides Moreira da Mota, n.º 79 - A

Código postal: 9500 - 054

Localidade: Ponta Delgada

Telefone: (00351) 296306250

Fax: (00351) 296304401

Endereço Eletrónico: dgf.compras@mpdelgada.pt

2 – Objeto do contrato:

Designação do contrato: Aquisição de serviços de segurança e vigilância no Parque Urbano de Ponta 
Delgada e Jardim António Borges

Descrição sucinta do objeto do contrato: Aquisição de serviços de segurança e vigilância no Parque 
Urbano de Ponta Delgada e Jardim António Borges

Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços

Classificação CPV

Objeto principal

Vocabulário principal: 79714000-2

3 – Indicações adicionais:

O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: Não

O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição dinâmico: Não

É utilizado um leilão eletrónico: Não

É adotada uma fase de negociação: Não

4 – Admissibilidade da apresentação de propostas variantes: Não

5 – Divisão em lotes: Sim

Lote n.º 1

Designação do lote: serviços de segurança e vigilância no Parque Urbano de Ponta Delgada

Descrição sucinta do objeto do lote: serviços de segurança e vigilância no Parque Urbano de Ponta 
Delgada

Preço base do lote: 129.960,00 EUR

Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos)

Objeto principal

Vocabulário principal: 79714000-2

Lote n.º 2



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Designação do lote: serviços de segurança e vigilância no Jardim António Borges

Descrição sucinta do objeto do lote: serviços de segurança e vigilância no Jardim António Borges

Preço base do lote: 54.000,00 EUR

Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos)

Objeto principal

Vocabulário principal: 79714000-2

6 – Local da execução do contrato: Ponta Delgada

País: Portugal

Distrito: Região Autónoma dos Açores

Concelho: Ponta Delgada

Código NUTS: PT200

7 – Prazo de execução do contrato

Prazo contratual de 24 meses a contar da data de assinatura do contrato

8 – Documentos de habilitação de acordo com o disposto no artigo 22º do Programa de Procedimento

9 – É exigida a demonstração de outros elementos de habilitação relativos à capacidade económica e 
financeira e à capacidade técnica e profissional: Não

10 – Acesso às peças do concurso e apresentação das propostas:

10.1 - Consulta das peças do concurso

Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis as peças do concurso 
para consulta dos interessados:

Subunidade Orgânica de Compras

Endereço desse serviço: Rua Dr. Aristides Moreira da Mota, 79-A

Código postal: 9500-054

Localidade: Ponta Delgada

Telefone: (00351) 296304400

Fax: (00351) 296304401

Endereço Eletrónico: dgf.compras@mpdelgada.pt

10.2 - Meio eletrónico de fornecimento das peças do concurso e de apresentação das propostas: As 
peças do procedimento são disponibilizadas na plataforma eletrónica de forma livre, completa e gratuita, 
a partir da data da publicação do anúncio.

As propostas e os documentos que as acompanham devem ser entregues através da Plataforma de 
Contratação Pública SaphetyGov

Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: https://www.saphety.com

10.3 - Preço a pagar pelo fornecimento das peças do concurso: Gratuito

11 – Prazo para apresentação das propostas ou das versões iniciais das propostas sempre que se 
trate de um sistema de aquisição dinâmico:

Até às 17:30 (GMT-UTC hora da plataforma) horas do 12º dia a contar da data de envio do presente 
anúncio para publicação no Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores

12 – Prazo durante o qual os concorrentes são obrigados a manter as respetivas propostas:

90 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das propostas

13 – Critério de adjudicação:



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

A adjudicação é feita segundo o critério da proposta economicamente mais vantajosa para a entidade 
adjudicante, na modalidade de avaliação do preço enquanto único aspeto da execução do contrato a 
celebrar, lote por lote.

14 – Dispensa de prestação de caução: Sim

15 – Identificação e contactos do órgão de recurso administrativo:

Designação: Município de Ponta Delgada

Endereço: Praça do Município

Código postal: 9500 101

Localidade: Ponta Delgada

Telefone: (00351) 296304400

Fax: (00351) 296304401

Endereço Eletrónico: dgf.compras@mpdelgada.pt

16 – Data de envio do anúncio para publicação no Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores: 24
/06/2020.

17 – O procedimento a que este anúncio diz respeito também é publicitado:

No Diário da República: Não

No Jornal Oficial da União Europeia: Não

18 – Outras informações:

Preço base total de 183.960,00 EUR

Regime de contratação: Regime Jurídico dos Contratos Públicos na Região Autónoma dos Açores, 
aprovado pela Decreto Legislativo Regional n.º 27/2015/A, de 29 de dezembro

19 – Identificação do autor do anúncio:

Nome: Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte

Cargo: Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada



II SÉRIE Nº 121 QUINTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Empresas/Associações/Fundações/Casas do Povo

Certidão n.º 2/2020 de 25 de junho de 2020

Certifico, para efeitos de publicidade, que, por escritura de dezanove de Junho de dois mil e vinte, 
lavrada no Cartório Notarial do Concelho de Velas, de folhas quarenta e seis verso e folhas quarenta e 
oito verso, do livro número quatrocentos e onze B, perante a Licenciada Sandra Cristina Pereira Oliveira 
Campos da Rocha Fontes, Conservadora de Registos em substituição legal da notária, foi lavrada uma 
escritura de constituição de Associação, denominada “GRUPO MUSICAL TRIBUTO”, com sede na Rua 
dos Baleeiros, número 6, na vila, freguesia e concelho de Velas, a qual tem por objectivo social a 
promoção e divulgação da música tradicional portuguesa. Somos um grupo que compõe originais e que 
pretende divulga-los em festivais e festas.

Está conforme o original.

19 de Junho de 2020. - A Oficial de Registos, .Ana Cristina Gonçalves Pereira Brito Silveira Alvernaz


